³⁸⁶ Riprendo parte del titolo del contributo di FENZI, *Petrarca e l'esilio*, cit., che, riguardo allo stato di esiliato di Petrarca, è piuttosto categorico (ivi, p. 365): «Petrarca fu esiliato? La risposta è facile: no, non lo fu. Non ebbe mai a subire, infatti, una simile condanna: esiliato fu invece suo padre mentre egli aveva pochi anni d'età, e certamente questo fatto condizionò in seguito i suoi rapporti con Firenze, ma su un piano affatto diverso».

³⁸⁷ A differenza di Arquà, Pavia, Padova, Roma, Milano e Venezia. Sul rapporto tra Petrarca e Firenze è utile il sunto di JIŘÍ ŠPIČKA, *Petrarca e Firenze*, «Italian Quarterly», XLV, 2008, 1 pp. 51-62.

³⁸⁸ Anche Dante si è incamminato per Petrarca sulla via che conduce alla Sapienza, e per questo non può che lodarlo. Si veda la *Fam.*, XXI 15, 7-8: «In primis quidem odii causa prorsus nulla est erga hominem nunquam michi nisi semel, idque prima pueritiae mee parte, monstratum. Cum avo patreque meo vixit, avo minor, patre autem natu maior, cum quo simul uno die atque uno civili turbine patriis finibus pulsus fuit. Quo tempore inter participes erumnarum magne sepe contrahuntur amicitiae, idque vel maxime inter illos accidit, ut quibus esset preter similem fortunam, studiorum et ingenii multa similitudo, nisi quod exilio, cui pater in alias curas versus et familie sollicitus cessit, ille obstitit, et tum vehementius cepto incubuit, omnium negligens soliusque fame cupidus. In quo illum satis *mirari* et *laudare* vix valeam, quem non civium iniuria, non exilium, non paupertas, non simultatum aculei, non amor coniugis, non natorum pietas ab arrepto semel calle distraheret, cum multi quam magni tam delicati ingenii sint, ut ab intentione animi leve illos murmur avertat; quod his familiarius evenit, qui numeris stilum stringunt, quibus preter sententias preter verba iuncture etiam intentis, et quiete ante alios et silentio opus est».

presumibilmente a Genova) narrato nella *Fam.*, XXI 15,³⁸⁹ mentre, per il periodo classico, poteva ammirare i due grandi esempi, i perfetti uomini ideali su cui modellare la sua esistenza, di Scipione e Cicerone. L'esilio del primo è ricordato, e non mi sembra un fatto di poco conto, nei versi che seguono l'inizio del rapido viaggio di Laura e del protagonista alla volta di Roma in *TP* 166-168:

Indi, fra monte Barbaro et Averno,
l'antichissimo albergo di Sibilla
lassando, se n'andâ dritto a Literno.

Literno, non troppo vicino alle mollezze di Capua, è, appunto, il luogo d'esilio scelto da Scipione. La geografia presentata in questi versi, non è un vezzo di Petrarca ma svolge, invece, una funzione metapoetica: attraverso una fitta rete di richiami intertestuali con altre opere (l'*Itinerarium*, per esempio, lo si vedrà) associa Laura a Scipione e anche, seppur in maniera minore, alla Sibilla. Per quanto riguarda l'oracolo, vale la pena ricordare che Petrarca fu molto interessato alle profezie: l'interesse per la divinazione occupa quasi la totale estensione del quarto libro dei *Rerum memorandarum* (inoltre, la pratica divinatoria è strettamente connessa al concetto della *visio*).³⁹⁰